
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112600230

230

Nº 222, sexta-feira, 26 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA NO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 343004 - IPHAN-CE

Nº Processo: 01496.000208/2021-08.
Tomada de Preços Nº 1/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN NO CEARA,
IPHAN-CE.
Contratado: 10.834.780/0001-29 - SANTOS E VEIGA CONSULTORIA, PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO. Objeto: Contratação de pessoa jurídica capacitada para execução da
atividade de "cadastramento e recadastramento de sítios arqueológicos nos municípios de
sobral, forquilha, irauçuba e granja, no estado do ceará"..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: II. Vigência: 25/11/2021 a
22/08/2022. Valor Total: R$ 88.032,00. Data de Assinatura: 25/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2021).
SUPERINTENDÊNCIA NO MATO GROSSO DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2021

O Iphan em Mato Grosso do Sul, torna publico oresultado do Pregão 02/2021,
serviços de apoioadministrativo, 02 postos de motoristas, adjudicado, homologado à
empresa Somar Soluções e serviços,pelo valor global de R$ 107.300,20.

AGRICIO ARAUJO LIMA
Pregieiro

(SIDEC - 25/11/2021) 343026-40401-2021NE800250
SUPERINTENDÊNCIA NO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 343010 - IPHAN-PR

Nº Processo: 01508.000378/2021-06.
Pregão Nº 5/2021. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN NO PARANÁ, IPHAN-PR.
Contratado: 31.860.236/0001-21 - SERVIPAX SERVICOS DE HIGIENIZACAO E CONS E R V AC AO
LTDA. Objeto: Contratação de serviços continuados de limpeza, conservação, higienização e
asseio com fornecimento de todos os equipamentos, materiais e ferramentas necessárias,
com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva para atender as
unidades do Iphan no Paraná, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo
de Referência - Anexo I do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 25/11/2021 a 25/11/2022. Valor
Total: R$ 200.629,80. Data de Assinatura: 24/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2021).

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 01550.000232/2021-37. Concurso nº 2/2021. Espécie: Contrato nº 30/2021
que entre si celebram a Fundação Casa de Rui Barbosa - FCRB e a bolsista Esther
Nascimento Martins do Couto Araujo. Objeto: Estabelecimento de direitos e obrigações
entre as partes decorrentes da concessão de bolsa de pesquisa prevista no Programa de
Iniciação Científica, para que o bolsista promova o desenvolvimento do projeto de pesquisa
"Estudo da coleção bibliográfica de Rui Barbosa". Vigência: 17/11/2021 a 31/08/2022. Do
valor da bolsa: R$ 400,00 mensais. Data e assinaturas: Rio de Janeiro, 16 de novembro de
2021. Ivana Maria Napoli Fernandes, pela FCRB, e Esther Nascimento Martins do Couto
Araujo, Bolsista.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 01550.000184/2021-87. Concurso nº 1/2021. Espécie: Contrato nº 27/2021
que entre si celebram a Fundação Casa de Rui Barbosa - FCRB e o bolsista Marx Paulo
Vargas da Guia. Objeto: Estabelecimento de direitos e obrigações entre as partes
decorrentes da concessão de bolsa de pesquisa, prevista no Programa de Incentivo à
Produção do Conhecimento Técnico e Cientifico na Área da Cultura da FCRB, para que o
bolsista promova o desenvolvimento do projeto de pesquisa "Compartilhando experiências:
a divulgação dos acervos e pesquisas da FCRB, por meio do uso das Novas Tecnologias de
Comunicação e informação". Vigência: 08/11/2021 a 08/11/2022. Do valor da bolsa: R$
1.500,00 mensais. Data e assinaturas: Rio de Janeiro, 08 de novembro de 2021. Ivana
Maria Napoli Fernandes, pela FCRB, e Marx Paulo Vargas da Guia, Bolsista.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 344001 - MINC/FCRB

Número do Contrato: 17/2020.
Nº Processo: 01550.000107/2019-11.
Pregão. Nº 7/2020. Contratante: FUNDACAO CASA DE RUI BARBOSA. Contratado:
01.165.267/0001-00 - CS E CS COMERCIO E SERVICOS EIRELI. Objeto: Este termo aditivo
tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 17/2020 por 12 (doze)
meses, compreendendo o período de 19 de outubro de 2021 a 19 de outubro de 2022..
Vigência: 19/10/2020 a 19/10/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 29.162,16. Data
de Assinatura: 15/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/10/2021).

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 344041 - FCP/MINC

Número do Contrato: 17/2017.
Nº Processo: 01420.004857/2017-77.
Pregão. Nº 8/2017. Contratante: FUNDACAO CULTURAL PALMARES. Contratado:
00.545.482/0001-65 - NETWORLD TELECOMUNICAÇÕES DO BRASIL LTDA. Objeto: A
prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de
serviços continuados nº 17/2017, conforme previsto na cláusula décima primeira - da
vigência, e nos termos do inciso ii, artigo 57, da lei 8.666/93, compreendendo o período de
30/11/2021 a 30/11/2022.. Vigência: 30/11/2021 a 30/11/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 80.776,22. Data de Assinatura: 18/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 344041

Nº Processo: 01420101309202171. Objeto: A escolha da proposta mais
vantajosa para o fornecimento de 200 (duzentos) kits alunos, embalados e enviados para
os membros que farão o curso o curso online de capacitação em manicure, pedicure, e nail
designe. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 26/11/2021 das 09h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h59. Endereço: Scrn 702/703, Bloco B, Lotes 02, 04, 06, 08 e 10, Brasilia Df, Plano
Piloto - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/344041-5-00006-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 26/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 09/12/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: A
proposta de preços deverá ser feita levando-se em consideração a composição dos itens
que compõem o módulo 6, do TR. A licitante pode fazer uma proposta de valor único, com
um valor suficiente para cobrir os 35 itens do kit aluno..

JAMMES GONCALVES DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/11/2021) 344041-34208-2021NE800083

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 058/2021; PROCESSO: 01531.001666/2021-82; PARTES:
Fundação Nacional de Artes - FUNARTE e José Barbosa Neto; Inexigibilidade nº 88/2021;
OBJETO: Prestação de serviços como jurado do Edital Prêmio Funarte de Dramaturgia - 200
Anos de Artes no Brasil; VALOR: R$5.000,00; VIGÊNCIA: 24/11 a 30/12/2021; LOCAL E DATA
DE ASSINATURA: Rio de Janeiro, 24 de novembro de 2021, Tamoio Athayde Marcondes,
Presidente da FUNARTE, e José Barbosa Neto, Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000004/2021 ao Convênio Nº
880606/2018. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade
Gestora: 403201. Convenente: MUNICIPIO DE ALAGOA NOVA, CNPJ nº 08700684000146.
Solicitação de Prorrogação de Vigência para 31/12/2022. Valor Total: R$ 103.192,78, Valor
de Contrapartida: R$ 3.192,78, Vigência: 01/01/2022 a 31/12/2022. Data de Assinatura:
28/12/2018. Signatários: Concedente: TAMOIO ATHAYDE MARCONDES, CPF nº
10321119762, Convenente: FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA, CPF nº 033.561.884-70.

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE DOAÇÃO

PARTES: Controladoria-Geral da União - CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul, Quadra
01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília/DF, inscrita no CNPJ sob o nº
26.664.015/0001-48 e a Prefeitura Municipal de Correntina - BA, com sede na Rua da
Chácara nº 445, Loteamento Antônio de França Barbosa - Correntina - BA, inscrita no
CNPJ/MF sob o n.º 14.221.741/0001-07.
OBJETO: Doação de 278 (duzentos e setenta e oito) bens móveis inservíveis no valor total
de R$ 26.271,02 (vinte e seis mil duzentos e setenta e um reais e dois centavos) com a
finalidade do uso institucional no interesse público.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias a partir da data de assinatura do termo de doação.
DATA DE ASSINATURA: 24/11/2021.
SIGNATÁRIOS: Diretora de Gestão Interna da Controladoria-Geral da União (Vivian Vivas) e
o Prefeito Municipal de Correntina - BA (Nilson José Rodrigues).

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2021 - UASG 370003 - CGLCD/DGI/SE/CGU

Nº Processo: 00190.105434/2020-67.
Pregão Nº 10/2020. Contratante: COORD-GERAL LICITACAO, CONT.E DOCUMENTAC AO.
Contratado: 08.220.952/0001-22 - RCS TECNOLOGIA LTDA. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a contratação de serviços continuados de recepcionista, com
disponibilização de solução tecnológica para gestão e fiscalização contratual, por meio de
aplicação web e aplicativo mobile, com disponibilização de mão de obra em regime de
dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/12/2021 a 30/04/2024. Valor
Total: R$ 488.693,80. Data de Assinatura: 25/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2021).

SECRETARIA FEDERAL DE CONTROLE INTERNO
EDITAL Nº 3/2021 - BRA/20/019

Acordo de Cooperação CGU/PNUD BRA/20/019 - Ampliação da Capacidade
Institucional para a Regulação no Brasil

OBJETO: Contratação de 1 (um) consultor pessoa física, por produto, para
elaborar proposta de planos de ação customizados (roadmaps) para 4 (quatro) agências
reguladoras (federais, estaduais e/ou municipais), indicadas pela CGU. Os assuntos que
deverão ser abordados na consultoria se referem, especificamente, à gestão de riscos
regulatórios e fiscalização, de acordo com a Legislação Brasileira e referências nacionais e
internacionais, para o aperfeiçoamento dos instrumentos e mecanismos de planejamento
para atuação regulatória baseada em riscos pelas agências reguladoras de infraestrutura,
inclusive para fins de fiscalizações, conforme detalhamento contido no EDITAL nº 03/2021,
disponível em: https://www.br.undp.org/content/brazil/pt/home/jobs.html.

PRAZO DE INSCRIÇÃO: Até 22 de DEZEMBRO de 2021. OBSERVAÇÕES: Em
atenção às disposições do decreto nº 5.151, de 22/07/2004, é vedada a contratação, a
qualquer título, de servidores ativos da Administração Pública Federal, Estadual, do Distrito
Federal ou Municipal, direta ou indireta, bem como empregados de suas subsidiárias ou
controladas, no âmbito dos projetos de cooperação técnica internacional.

Contato para informações: Coordenação de Auditoria de Regulação - e-mail:
sfc.creg@cgu.gov.br.

MARLOS MOREIRA DOS SANTOS
Diretor Nacional do Acordo CGU/PNUD BRA/20/019

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 19.00.6181.0006497/2021-88. Interessado: A & S Cursos e
Treinamentos em Segurança LTDA, CNPJ nº 09.449.367/0001-61
No uso da competência atribuída pelo art. 1º, inciso IV, da Portaria CNMP nº 57, de
27 de maio de 2016, nos termos da autorização do Ordenador de Despesas
Subdelegado, ratifico a contratação direta por inexigibilidade de licitação, com
fundamento no art. 26, caput, c/c art. 13, inciso VI, da Lei nº 8.666/1993, da pessoa
jurídica A & S Cursos e Treinamentos em Segurança LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
09.449.367/0001-61, para a inscrição dos servidores Fabiano Rodrigues Alencar, Ericson
Michel Lima da Silva, Halder Labarrere de Albuquerque, Airton da Silva Pires, André
Dantas Corrêa Pinto, Harley Florencio da Silva, Edson Lisboa Vieira da Silva Netto,
Aleandro Pereira Noleto, Victor Ariel de Albuquerque Rocha, Fabiane Cordova Tolentino
e Elmo Antonio Bona, no curso "Técnicas Operacionais para Agentes de Segurança
Institucional", a ser realizado nos dias, Turma 1: 29 de novembro a 3 de dezembro de
2021, Turma 2: 13 a 17 de dezembro de 2021, em Brasília - DF, no valor total de R$
35.000,00 (trinta e cinco mil reais).

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Secretário-Geral do CNMP


